<sup>310</sup> G. VALDITARA (*op. ult. cit.*, p. 120) remarque à juste titre le parallélisme entre cette interprétation avec D. 9.2.29.3 (Ulp. 18 *ad ed.*) : v. *supra*, note 271.

<sup>311</sup> H. F. JOLOWICZ, *op. cit.*, note 51, p. 229.

<sup>312</sup> G. MACCORMACK, « Impossible Conditions in Wills », *RIDA* 21 (1974), p. 263-297, spec. p. 271 ; A. RODGER, *op. cit.*, note 293, p. 297 : l'auteur fait référence à D. 28.7.8.7 (Ulp. 50 *ad ed.*) : « *Mortuo autem vel manumisso Sticho vivo testatore qui ita heres institutus est, si iurasset se Stichum manumisurum, non videbitur defectus condicione heres, quamvis verum sit compellendum eum manumittere, si viveret. Idem est et si ita heres institutus esset quis: "Titius heres esto ita, ut Stichum manumittat" aut "Titio centum ita lego, ut Stichum manumittat". Nam mortuo Sticho nemo dicet summovendum eum: non videtur enim defectus condicione, si parere condicione non possit: implenda est enim voluntas, si potest* » ; G. VALDITARA, *op. cit.*, note 160, p. 123-124.

<sup>313</sup> *Ibid.*

Le dernier passage qu'il y a lieu d'examiner brièvement pour trouver une confirmation ultérieure de la position du juriste en matière d'*aestimatio* est directement attribué à Julien et s'occupe du cas du testament effacé des *tabulae* sur lesquelles il était écrit.

D. 9.2.42 (Iul. 48 dig.): «*Qui tabulas testamenti depositas aut alicuius rei instrumentum ita deleuit, ut legi non possit, depositi actione et ad exhibendum tenetur, quia corruptam rem restituerit aut exhibuerit. Legis quoque Aquiliae actio ex eadem causa competit: corrupisse enim tabulas recte dicitur et qui eas interleverit*»

«Celui qui efface les *tabulae* d'un testament qu'il avait reçues à titre de dépôt, ou le document qui atteste une autre affaire, de telle sorte qu'il est impossible de les lire, est passible d'une *actio depositi* et *ad exhibendum*, puisqu'il a restitué ou présenté un document détérioré. Pour la même raison, l'*actio legis Aquiliae* peut être intentée. Il est aussi affirmé à juste titre que celui qui a falsifié les *tabulae* a produit une *corruptio* du testament».

Puisque le document (*instrumentum*) en question faisait l'objet d'un contrat de dépôt, le déposant peut intenter tant l'action *ad exhibendum* que l'*actio depositi* en responsabilité de son cocontractant. Outre ces remèdes, l'*actio legis Aquiliae* est également possible : Julien qualifie l'effacement du contenu de *corruptio* de l'*instrumentum*, ce qui lui permet d'appliquer le troisième chapitre du plébiscite en raison de l'assimilation acquise entre *rumpere* et *corrumpere*<sup>314</sup>.